
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIV  Nº 6505   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476  09 de fevereiro de 2024

 

RESOLUÇÃO N° 002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a alteração do ANEXO 
I da Resolução 017 de 24 de julho de 
2023, que dispõe sobre o 
credenciamento de laboratórios junto 
ao S.I.M. - Serviço de Inspeção 
Municipal dos Municípios 
Consorciados ao Consórcio 
Intermunicipal do Oeste da Bahia - 
CONSID e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE DA BAHIA - 
CONSID José Benedito Rocha Aragão, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da lista de Laboratórios 
Credenciados ao Serviço de Inspeção Municipal - SIM. 

 

RESOLVE  

Art. 1º. O ANEXO I da Resolução 017 de 24 de julho de 2023 passa a vigorar 
nos termos do Anexo I desta Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições contrárias. 

 

Barreiras-BA, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

José Benedito Rocha Aragão 
Presidente 

Consórcio Intermunicipal do Oeste da Bahia – CONSID 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO OESTE 
DA BAHIA:18954809000118

Assinado de forma digital por 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO 
OESTE DA BAHIA:18954809000118 
Dados: 2024.02.09 09:24:59 -03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
09 de Fevereiro/2024 02

ANEXO I - Lista de laboratórios 
 

CENTRO DE PESQUISA EM ALIMENTOS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
Nome Empresarial: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 
CNPJ: 00.799.205/0001-89 
Endereço: Rodovia GO 462, km 0 - Caixa Postal 23212 
Bairro: Campus Samambaia  
CEP: 74.690-900 
Cidade: Goiânia/GO 
Fone/Fax: (62) 3521-1635 / 3521-1624 / 3521-1629 
Responsável pela Direção do Laboratório: Cíntia Silva Minafra e Rezende 
E-mail: cintia.minafra@ufg.br  
Portaria: nº 214, de 31/07/2014 
D.O.U: nº 146, de 01/08/2014, Seção 1, pág.: 15 
Responsáveis Técnicos: 
Magno Cândido da Silva Júnior 
Juliana Menna e Silva 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO - CPA/UFG 
 
GMO – CENTRO DE PESQUISAS E CONTROLE DE QUALIDADE 
Nome Empresarial: GMO CENTRO DE PESQUISAS E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 
CNPJ: 22.641.575/0001-26 
Endereço: Rua Belmiro de Almeida, nº 198 
Bairro: São Cristóvão 
CEP: 31230-230 
Cidade: Belo Horizonte/MG 
Fone/Fax: (31) 3425-2151 
Responsável pela Direção do Laboratório: Francisca Gracion Freire Girão 
E-mail: gmo@gmo-online.com.br 
Portaria: nº 157, de 22/07/2014 
D.O.U: nº 140, de 24/07/2014, Seção 1, pág.: 6 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO - GMO 
 
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA PROFESSOR GONÇALO 
MONIZ – LACEN 
 
CNPJ: 13.937.131/0001-41 
Endereço: Rua Waldemar Falcão, nº 123 
Bairro: Brotas 
CEP: 40.295-001 
Cidade: Salvador/BA 
Responsável pela Direção do Laboratório: Arabela Leal e Silva de Mello 
E-mail: lacen.diretoria@saude.ba.gov.br 
Fone: (71) 3356-1414 / Fax: (71) 3116-5063 
Coordenação de Laboratórios de Vigilância Sanitária e Ambiental – CLAVISA: 
José Fernando de Araújo Neto 
E-mail: lacen.clavisa@saude.ba.gov.br 
Fone/Fax: (71) 3276-6061 / 3116-5014 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
09 de Fevereiro/2024 03

 
 
SCIENCE SOLUÇÕES AMBIENTAIS  
 
Nome Empresarial: Caroline Oliveira Pinto LTDA 
CNPJ: 32.671.949/0001-00 
Endereço: Rua Barão de Cotegipe, nº 714 
Bairro: Centro  
Cidade: Barreiras/BA 
Fone/Fax: (77) 98832-0425 
Responsável pela Direção do Laboratório: Caroline Oliveira Pinto 
E-mail: science.sa77@gmail.com 
Responsável Técnico: Caroline Oliveira Pinto 

 


